
Decreto del Direttore amministrativo   nr. 48 del 15/04/2020

Proponente: Dott. Marco Chini

SIRA

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Ing. Marcello Mossa Verre

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Chini

Estensore: Dott.ssa Daniela Masini

Struttura stabile di supporot ai RUP: Settore Provveditorato

Responsabile: Dott.ssa Daniela Masini

Oggetto: Procedura aperta per l'appalto della fornitura in noleggio di strumentazione finalizzata all’acquisizione e
trasmissione dei dati ambientali di n.4 stazioni di monitoraggio in continuo della qualità del Fiume Arno, in modalita’
telematica mediante utilizzo di START.Art. 37 D.L. 8.4.2020, n. 23 - Spostamento termine ricezione delle offerte e
seduta di gara

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile



Il Direttore amministrativo

Vista la L.R. 22 giugno 2009 n° 30 e s.m.i., avente per oggetto “Nuova disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)”;

Visto il decreto del Direttore  generale n. 56 del 06.04.2017, con il quale alla sottoscritta è stato 
rinnovato, a decorrere dal 10.04.2017, l'incarico di Direttore amministrativo dell’Agenzia regionale 
per la protezione ambientale della Toscana;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 108 
del 23.07.2013;

Visto l’“Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale 
n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo  dell’Agenzia), 
modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Visti, altresì, il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e le Linee Guida n. 4 di A.N.A.C. 
“Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

Rilevato che il Settore Provveditorato espleta, come da Atto di organizzazione interna, il supporto 
amministrativo per le acquisizioni di beni e servizi e svolge funzioni di struttura stabile di supporto 
dei RUP ai sensi dell'art. 31, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, come stabilito, altresì, nel decreto del 
Direttore generale n. 41/2017;

Ricordato che:

• con decreto del Direttore amministrativo n. 29/2020  è stata indetta  una procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 D.Lgs 50/2016 per l'appalto della fornitura in noleggio di strumentazione 
finalizzata all’acquisizione e trasmissione dei dati ambientali di n.4 stazioni di monitoraggio 
in  continuo  della  qualità  del  Fiume  Arno,  in  modalità telematica  mediante  utilizzo  di 
START (Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana;

• con  decreto  del  Direttore  amministrativo  n.  43/2020  è  stato  spostato  il  termine  per  la 
ricezione delle offerte stabilito al 27.5.2020, in ragione del periodo di sospensione disposto 
con l'art. 103, comma 1, del D.L. 17.3.2020, n. 18, all'8.06.2020 e la data della prima seduta 
pubblica al 09.06.2020; 

Considerato che l'art.  37 del Decreto legge 8.4.2020 n. 23 ha spostato al 15.05.2020 il termine 
previsto dall'art. 103, comma 1, del Decreto legge 17.3.2020, n. 18: 

   "  1.   Ai   fini   del   computo   dei   termini   ordinatori   o   perentori,  propedeutici,  
endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi  allo svolgimento di procedimenti amministrativi  
su  istanza  di   parte   o  d'ufficio,  pendenti   alla   data  del   23  febbraio  2020  o   iniziati  
successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo  compreso tra la medesima data e  
quella  del  15  aprile  2020.  Le  pubbliche amministrazioni  adottano  ogni  misura   organizzativa  
idonea   ad  assicurare comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti,  
con  priorita'  per  quelli  da  considerare  urgenti,   anche  sulla  base  di  motivate  istanze  degli  
interessati.  Sono  prorogati  o differiti, per il tempo corrispondente, i termini di formazione della  
volonta'  conclusiva  dell'amministrazione   nelle   forme   del   silenzio  significativo  previste  
dall'ordinamento".

Dato atto   che la  sopracitata  disposizione sospende ex lege  tutti  i  termini  endoprocedimentali 
ricadenti nel periodo 23.2.2020-15.05.2020;

Ritenuto, pertanto, di dover spostare nuovamente  il termine per la ricezione delle offerte, in ragione 



del  periodo  di  sospensione,  pertanto  la  nuova  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è 
rideterminata al 26.06.2020 e  la data della prima seduta pubblica è spostata al 01.07.2020;

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  n.  192 del  30.12.2015 avente  ad  oggetto  “Modifica  del 
decreto del Direttore generale n. 138 del 26.09.2013 e adozione del Disciplinare interno in materia 
di gestione dei rapporti tra le strutture di ARPAT ed il Collegio dei revisori”;

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità riportato in calce;

Visto il  parere positivo di conformità alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Generali, riportato in calce;

decreta

1. di spostare, in applicazione dell'art. 37 del D.L. 8.4.2020, n. 23, il termine per la ricezione delle 
offerte  della procedura  per l'appalto della fornitura innoleggio di strumentazione finalizzata 
all’acquisizione e trasmissione dei dati ambientali di n.4 stazioni di monitoraggio in continuo 
della qualità del Fiume Arno, indetta  con decreto del Direttore amministrativo n. 29/2020, al 
26.06.2020 e di spostare la data della prima seduta pubblica al 1.7.2020;

2. di pubblicare sul sistema telematico START , nella sezione dedicata, l'avviso di spostamento 
della data di scadenza delle offerte e della modifica della decorrenza dell'appalto;

3. di dare atto che il "Responsabile Unico del Procedimento" ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di ANAC, è stato già nominato nel Responsabile del Settore 
laboratorio di  Area Vasta Sud;

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, al fine di rideterminare la data di 
scadenza delle offerte, come  da art. 37 del D.L. 8.4.2020, n. 23.

Il Direttore amministrativo
Dott.ssa Paola Querci *

* “Documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005.  L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 
71  del  D.Lgs.  82/2005.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del 
D.Lgs. 39/1993.”



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Marta Bachechi  ,  responsabile del settore Affari generali  in data  14/04/2020
• Paola Querci  ,  sostituto responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  14/04/2020
• Marco Chini  ,  il proponente  in data  15/04/2020
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  15/04/2020
• Marcello Mossa Verre  ,  Direttore generale  in data  15/04/2020


